
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 80   DEL  03-07-2020 

 
 

OGGETTO: 
COVID-19 SANIFICAZIONE PERIODICA DEI LOCALI  ATTO D'INDIRIZZO ED 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di luglio alle ore 09:30, nella 
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 03-07-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

 

VISTO il DPCM del 4.3.2020 recante le “Misure per il contrasto e il contenimento 

sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”; 

 

VISTA la nota prot. n. 1191 del 5.3.2020 della Prefettura di Macerata Ufficio 

Territoriale di Governo, avente ad oggetto “Misure operative di protezione civile 

inerenti la definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle 

comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato di emergenza 

determinato dal diffondersi del virus COVID-19”, con la quale vengono indicate le 

azioni da intraprendere a livello Comunale per prevenire e fronteggiare le criticità 

connesse al diffondersi del sopra citato virus; 

 

VISTO il DPCM dell’8.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto 

del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto 

del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra il Comune di Camerino con ordinanza 

sindacale R.G. n. 36 del 09.03.2020 ha attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) 

al fine di gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19 con ubicazione presso il 

Comune di Camerino, nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM; 

 

CHE con detta ordinanza sono state attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno al 

C.O.C. e i relativi referenti responsabili delle stesse, ai quali è stato dato mandato di 

provvedere a tutti gli atti e interventi necessari per affrontare l’organizzazione 

dell’evento: 

 

Funzione     Referente      

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  Dr. Alessandro Maccioni  

   

Volontariato     Dr. Riccardo Pennesi   

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini    

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili 

   

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 03-07-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

VISTO il protocollo condiviso del 14/03/2020 il quale prevede al punto 4 – Pulizia e 

sanificazione in azienda - la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, delle 

postazioni di lavoro e della aree comuni e di svago, così come aggiornato con DPR 

26.04.2020 allegato 6;  

 

VISTO il DPCM del 26.04.2020 relativo a: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, applicabili all'intero territorio 

nazionale; 

 

PRESO ATTO che, per ridurre il rischio di contagio dal coronavirus SARS-CoV-2 sono 

ritenuti particolarmente importanti alcuni comportamenti tra i quali il distanziamento 

sociale – il cosiddetto droplet – e le pratiche di igiene personale, come il frequente e 

certosino lavaggio delle mani con acqua e sapone o con una soluzione disinfettante a 

base alcolica ma, un ruolo significativo nella lotta alla COVID-19, l'infezione scatenata 

dal coronavirus, è svolto anche dalla sanificazione degli ambienti, un processo di 

accurata disinfezione che punta a eliminare l'eventuale presenza del patogeno sulle 

superfici, sia all'interno dei locali che all'aperto, da eseguirsi con ditta specializzata; 

 

RITENUTO di dover disporre la sanificazione settimanale dei locali ad uso uffici 

comunali e della Farmacia comunale, e precisamente: 

 Palazzina Uffici Tecnici, Settori 3-4-6, in via Le Mosse n.10 a Camerino; 

 Palazzina Uffici Ragioneria e Polizia Municipale, Settori 2-5, in via Le 

Mosse n.17 a Camerino; 

 Locali Uffici Affari Generali, protocollo, anagrafe, Settore 1, in via Le 

Mosse n.19 a Camerino, presso immobile CONTRAM; 

 Deposito comunale sito a Camerino in Via Girolamo di Giovanni; 

 Locale Farmacia comunale, presso il Sottocorte Village; 
sino al 31.12.2020, riservandosi, nel caso se ne rendesse necessario, la possibilità da 

parte dell’Ente di estendere il servizio; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Settore 3^ e Coordinatore del C.O.C. ha dato 

mandato alla Dott.ssa Manuela Marsili quale RUP di predisporre l’allegato disciplinare 

con cui vengono definite le modalità di svolgimento del servizio di “sanificazione 

settimanale dei locali ed uffici comunali”, in ottemperanza alle disposizioni del DPCM 

26.04.2020 relativamente alle condizioni di salubrità degli ambienti di lavoro; 

 

DATO ATTO che è previsto un costo per la sanificazione settimanale con trattamento 

volumetrico dell’ambiente tramite nebulizzazione, per n. 22 interventi da effettuarsi in 

mesi 5 (cinque) nel periodo 01.08.2020-31.12.2020, sulla base dei costi già sostenuti 

dall’Ente, ammonta ad € 13.640,00 oltre IVA ovvero per un costo a trattamento pari ad 

€ 620,00 oltre IVA, che dovrà trovare esplicita copertura economica negli appositi 

capitoli di spesa del bilancio dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che la necessità di procedere alla sanificazione si rende necessaria al 

fine di limitare il pericolo per la salute e dei lavoratori e degli utenti degli uffici e 

pertanto riveste pubblica utilità; 

 

VISTI: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 03-07-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

 In ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3^ Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica Ing. Marco Orioli: 

favorevole; 

 In ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario 

Dr Giuliano Barboni: favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

1. Di APPROVARE le premesse parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente atto; 

 

2. DI ESPRIMERE atto d’indirizzo politico amministrativo affinché il 

Responsabile del Settore 3^ provveda ad affidare, per un periodo di mesi 5 

(agosto/dicembre 2020), per un totale di n. 22 interventi, il servizio di 

sanificazione degli ambienti comunali; 

 

3. DI APPROVARE l'allegato disciplinare di servizio;  

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, e al Responsabile del 

2^ Settore Finanziario, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli atti 

necessari e conseguenti per dare attuazione alla presente Deliberazione; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 03-07-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 03-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 03-07-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 1496 
Camerino, 07-07-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 07-07-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 03-07-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


